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DECIZIA NR. 3/16.01.2009 
privind solu�ionarea contesta�iei depus� de  V P  jr, cu domiciliul în loc. N,    

înregistrat� la D.G.F.P. B sub nr. 34302/21.11.2008 
 
 
 
 Direc�ia General� a Finan�elor Publice B a fost sesizat� de Administra�ia 
Finan�elor Publice a ora�ului N în leg�tur� cu contesta�ia formulat� de V P jr. având 
domiciliul în localitatea  N. 
 Contesta�ia a fost formulat� împotriva m�surilor dispuse de organele fiscale din 
cadrul Administra�iei Finan�elor Publice N  prin Decizia de impunere nr. ...  (fila 7-8), 
act prin care s-a stabilit un impozit pe venitul din transferul proprieta�ilor imobiliare 
din patrimoniul personal în sum� de  ... lei. 
 Având în vedere prevederile art.205, art.207 �i art.209 din Codul de Procedur� 
Fiscal�-republicat, constat�m c� în spe��, Direc�ia General� a Finan�elor Publice prin 
Biroul de solu�ionare a contesta�iilor este investit� s� se pronun�e asupra contesta�iei. 
           In cauz� s-a întocmit referatul de verificare a contesta�iei. 
     Din analiza datelor �i documentelor aflate la dosarul cauzei se desprind 
urm�toarele: 
 
    I.  Prin decizia nr. ...  (filele 7-8) emis� de organele Administra�iei Finan�elor 
Publice N  pentru V P din localitatea N s-a stabilit în sarcina contestatarului  un 
impozit privind veniturilor realizate din transferul propriet��ii imobiliare din 
patrimoniul personal în sum� de ... lei. 
         În referatul prezentat de organele Administra�iei Finan�elor Publice N  (filele 
11) se arat� faptul c�, în conformitate cu art.77^1 din Legea 571/2003 privind Codul 
Fiscal cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, Judec�toria N a comunicat cu adresa 
nr. 3097/265/09.09.2008 (fila 9),  Sentin�a civil� nr. 69/2008 (filele 1-5) privind 
validarea contractului de vânzare-cump�rare încheiat între V P (tat�l) �i V V în 
calitate de vânz�tori �i reclamanta  D V în calitate de cump�r�toare, pentru cota lor de 
20/32 p�r�i din imobilul în litigiu, constând în casa de locuit în suprafa�a construit� de 
83 mp �i teren în suprafa�a de 279 mp, cu men�iunea c� aceasta a r�mas irevocabil�.  
Conform sentin�ei sus-amintite, instan�a a stabilit ca sult� compensatorie suma de ... 
lei care îi revine domnului V P - fiul,  în calitate de coproprietar, în cot� de 12/32 
p�r�i, al imobilului care a facut obiectul judec��ii.  
       Astfel, în conformitate cu pct. 151^5 din Normele de aplicare a Codului fiscal 
aprobate prin HG 44/2004, organul de inspec�ie fiscal� a stabilit valoarea integral� a 
imobilului dup� raportul de evaluare privind fondul imobiliar aprobat de Camera 
notarilor publici nr. 4155/21.12.2007: 
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              - casa de locuit 83 mp x 1090 lei             =    ... lei 
               -teren     279 mp x  500 lei/100mp          =    ... lei 
                TOTAL VENIT IMPOZABIL               .... lei 
       Întrucât cota de 12/32 p�r�i, adic� de ... lei de�inut� de c�tre V P -fiul a fost 
ob�inut� prin Sentin�a civil� 849/05.09.2005 pronun�at� de Judec�toria N,  impunerea 
s-a f�cut aplicându-se procentul de 3% asupra venitului impozabil, procent prev�zut 
de normele legale în raport de data dobândirii imobilelor �i s-a stabilit un impozit pe 
venitul din transferul propriet��ilor imobiliare  de ... lei.           
    
  II. Împotriva Deciziei de impunere nr. .../2008 (fila 7-8) referitoare la suma de 
.... lei  reprezentând impozit pe venitul din transferul propriet��ii imobiliare din 
patrimoniul personal, petentul a formulat �i depus contesta�ie înregistrat� la 
Administra�ia Finan�elor Publice N sub nr. 16441/17.11.2008 (fila 11),  solicitând 
anularea acesteia ca nelegal� �i netemeinic�. Contesta�ia completat� cu referatul cu 
propuneri de solu�ionare a fost trimis� �i înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice B cu nr. 34302/21.11.2008 (fila 11-14 ). 
  În sus�inerea contesta�iei sale , V P  (fiul) arat� c� impunerea nu este în 
concordan�a cu prevederile Legii 571/2003 privind Codul fiscal pentru urm�toarele 
motive: 
      - persoanele care au înstr�inat cota lor de 20/32 p�r�i din imobilul aflat în 
coproprietate sunt V P (tat�l) �i so�ia acestuia V V. Contractul de vânzare-cump�rare 
care s-a validat de c�tre instan�a a fost încheiat între cei men�iona�i în calitate de 
promiten�i-vânz�tori �i D V, în calitate de promitent�-cump�r�toare. 
        -  în ce prive�te cota sa de 12/32 p�r�i din imobil,  prin Sentin�a civil� 69/2008  
pronun�at� de Tribunalul N, s-a dispus partajarea acestui imobil. 
        Raportat la aceste aspecte �i la dispozi�iile legale invocate în decizia de 
impunere , contestatarul consider� c� impozitul pe venitul din transferul propriet��ii 
imobiliare trebuie pl�tit de c�tre vânz�tori, adic� V P (tat�l) �i V V.         
 
         III. Examinând cauza în raport cu documentele existente la dosar �i actele 
normative în materie se re�in  urm�toarele: 
         Pentru corecta încadrare �i aplicare a normelor legale privind impozitarea 
veniturilor aferente transferului propriet��ilor imobiliare  din patrimoniul personal , 
urmeaz� ca, în raport de datele dosarului, s� se sintetizeze �i consemneze starea de 
fapt, cu respectarea cronologiei actelor �i faptelor juridice ce au precedat emiterea 
deciziei de impunere atacat�. 
         În acest context urmeaz�  a fi re�inute aspectele constatate �i m�surile dispuse 
de Judec�toria N prin Sentin�ele civile nr. 849/2005 (filele 31-35) �i nr. 69/2008 
(filele 1- 4)  care au leg�tur� cu spe�a supus� solu�ion�rii. 
          a) Cu privire la imobilele "casa �i teren aferent", prin Sentin�a civil� nr. 
849/05.09.2005 se re�ine: 
          -  acestea au constituit proprietatea tabular� a defunctei V A ( fosta so�ie a lui V 
P senior) �i a pârâtului V P senior a�a cum rezult� din foaia de proprietate a CF 3049, 
Nasaud, nr. top. 1120/1/1; 
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      - la data de 22.11.2001, V A , prin contractul autentificat sub nr. 2235/2001, a 
donat so�ului ei (V P senior) "por�iunea sa de jum�tate parte din întregi imobile" 
înscris în CF 3149 N, nr. top. 1120/1/1; 
       - la data de 24.11.2001, V A a decedat;  
      - fiind îndeplinite condi�iile art. 3 din Legea nr. 319/1944 �i constatând c� masa 
succesoral� r�mas� în urma defunctei  V A se compunea, printre altele , �i din cota de 
1/2 p�r�i din imobilele înscrise în CF 3049 nr.top 1120/1/1, instan�a a dispus 
raportarea în natur� la masa succesoral� a dona�iei ce a f�cut obiectul contractului 
autentificat sub nr. 2235/2001 concomitent cu desfiin�area retroactiv� a actului de 
dona�ie; 
          - dupa decesul fostei so�ii (V A), pârâtul V P senior s-a rec�s�torit cu V V 
c�reia, prin contractul autentificat sub nr. 1122/15.06.2004 i-a donat "întregi 
imobilele" înscrise în CF 3049 nr. top 1120/1/1; 
         -întrucât la data încheierii contractului de dona�ie autentificat sub nr. 1122/2004 
pârâtul V P senior nu era proprietarul cotei de 1/2 din imobilele donate, instan�a a 
constatat nulitatea absolut� par�ial� a acestui contract �i anume cu privire la cota de 
1/2 din imobilele donate; 
         -în baza art. 651, 659  �i urm�toarele din Codul civil , coroborate  cu prevederile 
art. 1 din Legea 319/1944, instan�a constat� c� masa succesoral� r�mas� în urma 
defunctei V A revine reclamantului V P junior în cot� de 3/4 în calitate de 
descendent, pe de o parte, iar pe de alta parte, pârâtului V P senior în cot� de 1/4 în 
calitate de so� supravie�uitor; 
        -luându-se act de renun�area reclamantului la cap�tul de cerere privind partajarea 
imobilelor în litigiu, instan�a dispune înscrierea în CF  a dreptului de proprietate 
dobândit de reclamantul V P jr �i de pârâtul V P senior, "în indiviziune" conform 
cotelor legale de mo�tenire. 
   
           b) Prin sentin�a civil� nr. 69/25.01.2001 a Judec�toriei N (fila 1-4) privind 
ac�iunea reclamantei D V împotriva pârâ�ilor V P senior, V V �i V P (senior) având 
ca obiect validitatea antecontractului de vânzare-cump�rare �i partaj judiciar, se 
constat� �i se dispune: 
         - în temeiul art. 942 �i urm�toarele din Codul civil se constat� validitatea 
material� �i formal�  a antecontractului de vânzare-cump�rare sub semn�tura privat� 
încheiat între V P senior, V V, în calitate de vânz�tori �i D V  în calitate de 
cump�r�toare, antecontract având ca obiect vânzarea-cump�rarea dreptului de 
coproprietate tabular� în cot� de 20/32 din imobilele înscrise în CF 3049  N cu nr. top 
1120/1/1; 
          - deoarece nimeni nu poate fi obligat s� r�mân� în indiviziune s-a dispus  
ie�irea din aceasta stare, iar potrivit raportului de expertiz� tehnic� judiciar� - Tabel 
de mi�care tabelar� varianta I - (filele 23-29) s-a hot�rât atribuirea întregul imobil în 
litigiu în valoare de .... lei, reclamantei D V, �i pe cale de consecin�a, înscrierea 
dreptului de proprietate asupra  întregului imobil, cu titlu de cump�rare  �i ie�irea din 
indiviziune, pe numele reclamantei; 
          - reclamanta D V urmeaz� s� achite copartajantului V P junior suma de ... lei cu 
titlu de sult� , reprezantând contravaloarea imobilelor supuse partajului corespunzator 
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cotei de coproprietate de 12/32 par�i, apar�inând pârâtului reclamant reconven�ional.         
În raport de cele  anterior consemnate urmeaz� s� se stabileasc� dac� petentul V P jr. 
este contribuabil în sensul art. 77^1 din Codul fiscal , în condi�iile în care , a�a cum 
sus�ine contestatarul, persoanele care au înstr�inat cota de 20/32 din imobilele aflate 
în coproprietate au fost V P tat�l �i so�ia acestuia V V, cota de 12/32 apar�inând 
petentului nef�când  obiectul antecontractului �i în consecin�a , fa�a de acesta, instan�a 
a dispus doar partajarea. 
          În drept sunt aplicabile prevederile art. 77 ^1 din Codul  fiscal  �i pct.151^2 la 
151^7  din Normele metodologice  de aplicare aprobate prin HG 44/2004. 
            În conformitate cu art. 77^1 din Codul fiscal fac obiectul impunerii, veniturile 
din "transferul dreptului de proprietate  �i al dezmembramintelor acestuia, prin acte 
juridice între vii asupra construc�iilor de orice fel �i a terenurilor aferente 
acestora....". 
          În sensul  pct. 151^2  lit. a) din Normele de aplicare, prin contribuabil se 
în�elege persoana fizic� c�reia îi revine obliga�ia de plat� a impozitului. 
       În cazul transferului dreptului de proprietate prin acte juridice între vii 
contribuabil este cel din patrimoniul c�ruia se transfer� dreptul de proprietate . 
Potrivit aceleia�i norme , ultimul paragraf, " în cazul transferului dreptului de 
proprietate pentru cauz� de moarte, prin succesiune legal� sau testamentar�, 
calitatea de contribuabil revine mo�tenitorilor legali sau testamentari precum �i 
legatarilor cu titlu particular". 
            Din punct de vedere fiscal, prin transferul dreptului de proprietate, se întelege, 
potrivit pct. 151^2 lit.  e) din Normele de aplicare "înstr�inarea prin acte juridice  
între vii, a dreptului de proprietate sau a dezmembramintelor acestuia, indiferent de 
tipul sau natura actului prin care se realizeaz� acest transfer: vânzare-cump�rare, 
dona�ie, rent� viager�, între�inere, schimb, dare în plat�, tranzac�ie, aport la 
capitalul social, inclusiv în cazul în care transferul se realizeaz� pe baza unei 
hot�râri judec�tore�ti �i altele asemenea".   
            În cazul în spe�a, potrivit Sentin�ei civil� nr. .../.2005, rezult� c� în urma 
procedurii succesorale judec�tore�ti, a raportului succesoral vizând dona�iile, precum 
�i a renun��rii la cap�tul de cerere vizând partajarea imobilului în litigiu, V P junior, 
pe de o parte �i V P senior (total), pe de alta parte, au dobândit (conform cotelor 
legale de mo�tenitori), un drept de proprietate comun� pe cote p�r�i asupra casei �i 
terenului aferent înscris în CF 3049, nr. top 1120/1/1. Aceast� modalitate juridic� a 
dreptului de proprietate a d�inuit pân� la judecarea ac�iunii civile  intentate de D V 
împotriva pârâ�ilor V P senior, V V �i V P junior,  ac�iune având ca obiect validarea 
antecontractului de vânzare-cump�rare �i partaj judiciar. 
            Ca urmare a judec�rii ac�iunii, a�a cum s-a ar�tat anterior, prin Sentin�a civil� 
nr. 69/25.01.2008 s-a dispus validarea antecontractului privind vânzarea-cump�rarea 
dreptului de coproprietate t�bular� în cot� de 20/32 p�r�i din imobilele înscrise în CF 
3049 N�s�ud, nr. top 1120/1/1. 
            �inând seama de constat�rile inserate în rapoartele de expertiz� tehnic� 
efectuate în cauz� vizând partajul ( file 22-29), instan�a a hot�rât, odat� cu ie�irea din 
indiviziune, �i atribuirea în întregime a imobilelor în litigiu  (casa �i teren aferent) 
reclamantei D V, pe care o oblig� s� îi pl�teasc� pârâtului reclamant reconven�ional V 
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P junior suma de ... lei reprezentând valoarea cotelor de coproprietate (12/32) ce i-au 
apar�inut pân� la data pronun��rii acestei solu�ii. 
             Este important de precizat c� prin ambele variante ale propunerilor de ie�ire 
din indiviziune f�cut� de exper�ii tehnici (fila 22-varianta I �i fila 23- varianta II) se 
exclude împ�r�irea în natur� a imobilelor întrucât "casa edificata pe terenul în litigiu 
nu poate fi comod partajabil�" . Într-o atare situa�ie, prin tabelele de mi�care 
parcelar� (filele 22-23) expertiza propune fie atribuirea în întregime a imobilelor în 
litigiu reclamantei D V (varianta I), fie atribuirea în intregime a acelora�i imobile lui 
V P junior, cu men�iunea c� instan�a a însu�it varianta I. 
          Din perspectiva celor de mai sus este evident c� odata cu ie�irea din indiviziune 
prin atribuirea în întregime a casei �i terenului aferent reclamantei D V, instan�a a 
dispus �i transferul de proprietate a cotelor p�r�i din imobile apar�inând lui V P jr 
(12/32) cu obligarea reclamantei la plata contravalorii lor, astfel cum   s-a stabilit prin 
expertiz�. 
          �inând seama c� fac obiectul impunerii veniturilor din transferul dreptului de 
proprietate  (art. 77^1 din Codul fiscal) �i cum prin acest transfer se în�elege, potrivit 
pct. 151^2 lit. e) ultima teza din Normele de aplicare,  �i înstr�inarea dreptului de 
proprietate pe baza unei hot�râri judec�tore�ti, este indubitabil c� suma de bani 
(stabilit� prin expertiza judiciar� �i însu�ita de instan�a ) reprezentând contravaloarea 
celor 12/32 cote par�i din imobilele în litigiu pentru care instan�a a dispus, odat� cu 
ie�irea din indiviziune �i transferul dreptului de proprietate din patrimoniul lui V P 
junior în patrimoniul reclamantei D V, reprezint� venit impozabil pentru care subiect 
al impunerii este contestatarul. 
           Din acest punct de vedere critica f�cut� de contestatar conform c�reia 
persoanele care au înstr�inat cota de 20/32  din imobilele aflat� în coproprietate au 
fost V P tatal �i V V,  pe când cota de 12/32 ce i-a apar�inut nu a f�cut obiectul 
antecontractului, asupra ei instan�a dispunând doar partajarea, este neîntemeiat�. 
             Pentru transferul dreptului de proprietate reprezentând cota de 20/32, 
vanz�torii V P senior �i V V, în baza antecontractului validat de instan�a �i a hot�rârii 
judec�tore�ti pronun�at� în cauz�, au fost impu�i �i obliga�i la plata impozitului pe 
veniturile din aceste opera�iuni. 
         În ceea ce prive�te afirma�ia potrivit c�reia asupra cotei de 12/32 instan�a  a 
dispus doar partajarea, constat�m c� �i aceasta este inexact� �i incorect�. 
              În realitate, în sens juridic, nu s-a realizat efectiv o partajare judec�toreasc�, 
având în vedere c� ie�irea din indiviziune �i odata cu aceasta încetarea copropriet��ii 
pe cote p�r�i nu s-a f�cut prin împ�r�eal� în natur� �i stabilirea drepturilor exclusive  
asupra unei p�r�i materiale, concret determinat�, din imobilele în litigiu ce i-ar fi 
revenit lui V P junior. Cu alte cuvinte, Sentin�a civil� 69/25.01.2008  nu a avut ca 
efect transformarea dreptului de coproprietate pe cote p�r�i a lui V P junior într-un 
drept exclusiv asupra imobilelor sau a unei p�r�i materiale din imobilele în litigiu ci, 
a�a cum s-a mai ar�tat, transferul dreptului de proprietate comun� pe cote p�r�i din 
patrimoniul lui V P în patrimoniul reclamantei D V contra unei sume de ... lei. 
         Fa�a de cele de mai sus constat�m c�, în principiu, organele fiscale au respectat 
normele legale care reglementeaz� impunerea veniturilor realizate din transferul 
propriet��ilor imobiliare.     
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           Referindu-ne îns� la modul de calcul a impozitului datorat de c�tre V P junior, 
constat�m  c� baza de calcul este eronat�. Organele emitente ale deciziei de impunere 
au avut în vedere la calculul impozitului pe venitul din transferul propriet��ii 
imobiliare prevederile pct. 151^5  din Normele de aplicare a Codului fiscal aprobate 
prin H.G. nr. 44/2004,  stabilind valoarea imobilelor în  conformitate  cu datele din  
Raportul  de evaluare aprobat de Camera notarilor publici nr. 4155/21.12.2007.  Or, 
conform pct. 151^7 al acelora�i norme: "Baza de calcul a impozitului datorat este 
cea stabilit� potrivit hot�rârii judec�tore�ti sau documenta�iei aferente hot�rârii, în 
situa�ia în care acestea includ valoarea imobilului stabilit� de un expert autorizat în 
condi�iile legii, respectiv expertiza privind stabilirea valorii de circula�ie a 
imobilului. 
                În cazul în care în hot�rârea judec�toreasc�  nu este precizat� valoarea 
imobilului stabilit� de un expert autorizat în condi�iile legii sau în documenta�ia 
aferent� hot�rârii  nu este cuprins�  expertiza privind stabilirea valorii  de circula�ie 
a imobilului, baza de calcul  a impozitului se va stabili în condi�iile  pct. 151^6 din 
prezentele norme metodologice."  
       Referindu-ne la cauza prezentat�, în Sentin�a civil� nr. 69/2008 dat� de 
Judec�toria N în Dosar nr. 3097/265/2006 s-a precizat valoarea total� a imobilului în 
litigiu, �i anume  suma de ... lei, rezultat� conform raportului de expertiz� în 
construc�ii efectuat de c�tre expert L A care a stabilit valoarea de pia�a a 
construc�iilor la suma de ... lei (fila 38-43 ) �i a raportului  de expertiz� tehnic� 
judiciar� efectuat� de ing. H F prin care s-a stabilit valoarea de pia�a a terenului 
aferent la suma de ... lei (fila  37 ).  
           A�adar,  calculul impozitului pe venitul din transferul dreptului de proprietate 
datorat de  V P junior se va face luând ca baz� de  impunere valorea  înscris� în 
hot�rârea judec�toreasc�, �i nu valoarea înscris� în expertiza întocmit� de Camera 
notarilor publici. 
             �inând seama de cele de mai sus �i pentru o corect� determinare a obliga�iilor 
de plat� reprezentând impozit pe venitul din transferul  propriet��ilor imobiliare din 
patrimoniul personal,  în conformitate cu prevederile art. 216 alin. (3) din Codul de 
procedur� fiscal�, actul administrativ fiscal atacat va fi desfiin�at, urmând s� fie emis� 
o alta decizie de impunere cu respectarea normelor legale �i a considerentelor 
prezentei.  
           Pentru considerentele de mai sus, în temeiul art. 216 alin. (3) din Codul de 
procedura fiscala, republicat se 
 
                                                  DECIDE: 
 
           Desfiin�area Deciziei de impunere nr. ..../2008 emis� de c�tre organele fiscale 
din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice a ora�ului N  prin care s-a stabilit în 
sarcina petentului V P junior impozit pe venitul din transferul propriet��ilor 
imobiliare din patrimoniul personal în sum� de ... lei �i emiterea unei alte decizii  
conform celor prev�zute în considerente. 
            Prezenta poate fi atacat� în termen 6 luni de la comunicare la Tribunalul 
Jude�ean B - Sec�ia de contencios administrativ. 
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